

この調書は、沖縄県総務部行政管理課が示した様式に法人又は県所管課が記載したものをまとめたものです。法人に関する内容をより詳しく知りたい方は、直接法人又は県所管課までお問い合わせください。

## 沖縄県公社等外郭団体の概要調書

### 1 法人の名称等 (平成28年7月1日現在)

法人名	一般財団法人沖縄県セルフセンター			電話番号	098-832-5663
所在地	沖縄県那覇市首里石嶺町4丁目373番地1				
代表者職氏名	理事長 金城 幸範	勤務形態	非常勤	県との関係	-
県所管部課名	子ども生活福祉部 障害福祉課			電話番号	098-866-2190

### 2 法人の設立目的等概要

設立年月日	平成6年10月26日
設立経緯	沖縄県における社会就労センター(SELP)の授産事業の振興を図り、障害者の自立を促進するための事業を展開するため、全国で初めての財団法人として設立された。
設立目的	授産施設の授産事業の振興を図り、授産施設利用者の自立を推進するとともに、地域における障害者の就労のために必要な事業を展開し、もって障害者の完全参加と平等の実現に寄与する。
主な事業内容	①就労支援事業所及び授産事業に関する意識啓発と広報活動 ②就労支援事業所製品の開拓・あっせん及び紹介 ③就労支援事業所製品の受託の開拓 ④就労支援事業所職種の開拓・あっせん ⑤就労支援事業所製品の共同展示即売会の開催 ⑥就労支援事業所製品の委託販売店への販路開拓

### 3 組織概況 (平成28年7月1日現在)

#### (1) 理事・監事(取締役・監査役)

理事・ 取締役	9人	左の内訳	常勤	県派遣	0人	の県 状職 況員	職名		形態	職名		形態
				県OB	0人		1		5			
				その他	0人		2		6			
				県職員	0人		3		7			
			非常勤	その他	9人		4		8			

監事・ 監査役	1人	左の内訳	常勤	県派遣	0人	の県 状職 況員	職名		形態	公認会計士又は税 理士の有無等	
				県OB	0人		1			有無	有
				その他	0人		2			有無	有
				県職員	0人		3			区分	税理士
			非常勤	その他	1人		4			形態	非常勤

注) 県職員:職名で表示。なお、常勤の場合は、派遣時の県における職名、非常勤は県の現職名。  
会社法法人の場合:理事→取締役、監事→監査役

(2) 職員

職員 総数	5人	左の 内訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	1人
			その他	0人
			嘱託等	4人

※ 内訳

管理職	1人	左の 内訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	1人
			その他	0人
一般職	4人	左の 内訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	0人
			その他	0人
			嘱託等	4人

注) 管理職:理事を除く当該法人における課長職以上とする。  
 ※ 理事と事務局長を兼務する場合等は理事に含む。  
 その他:県以外からの派遣職員等を含む。  
 嘱託等:嘱託、臨任、任期付職員、賃金職員(パート、アルバイトなど)等

(3) 県派遣職員が行う業務内容

--

4 基本財産・出資金等の状況 (平成27年度決算値)

(1) 基本財産(資本金)

(単位:円)

基本財産(資本金)		71,000,000
内訳	現金	0
	預貯金	71,000,000
	投資有価証券	0
	土地・建物等	0
	その他	0
うち、県出資(えん)金		51,000,000

(2) 主な出資(えん)者等

(単位:円)

順位	出資(えん)者 (株主)	出資(えん)金 (持株数)	比率
1	沖縄県	51,000,000	72%
2	那覇市	3,460,000	5%
3	沖縄市	1,437,000	2%
4	浦添市	1,275,000	2%
5	宜野湾市	1,132,000	2%

注)会社法法人は、内訳は不要

(3) 基本財産以外の基金等の状況

(単位:円)

基金・運用財産(基本財産以外)	0
うち、県出資(えん)金	0

注)運用財産、基金として管理区分されているものの合計。

5 県の補助金等の額

県の財政支援等の状況(各年度とも決算値)

(単位:円)

	平成25年度	平成26年度	平成27年度
県補助金等 <sup>注</sup>	0	0	0
県委託金	116,872,000	49,368,000	14888000
県貸付金	0	0	0
県出資金	0	0	0
合計	116,872,000	49,368,000	14,888,000
県貸付金年度末残高	0	0	0
県の債務保証及び損失補償額	0	0	0

注) 県補助金等:補助金、交付金、負担金(会費等含む。)で、国等から県を経由し交付されるものも含む。

6 財務状況 (平成27年度決算値)

別紙のとおり

## (2) 収支計算書（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

## ア. 全会計

単位：円

科 目	27年度 補正後 予算額 (A)	27年度 決算額 (B)	増減 (A)-(B)	備 考
(1) 経常収				
基本財産運用収入	210,000	163,804	46,196	県・市町村出損金71,000千円運用益
会費収入	2,328,000	2,344,600	△ 16,600	全会員92事業所（1号会員79事業所、2号会員53事業所）
事業収益	66,877,000	69,650,149	△ 2,773,149	
販売斡旋事業	29,419,000	30,899,834	△ 1,480,834	セルブロール（トイレトペーパー） 介護用品 防災用品等
常設販売店事業	11,233,000	11,338,489	△ 105,489	道の駅、県外ショップでの施設商品 ヨナヨナ・琉Q売上
企業受託事業	21,777,000	22,902,265	△ 1,125,265	南部土木事務所、沖縄総合事務局他民間企業発注事業
その他販売事業	2,922,000	2,843,684	78,316	オフィスコーヒーサービス その他等
手数料収入	1,526,000	1,665,877	△ 139,877	自販機等売上
受託事業収入	33,518,000	33,518,000	0	工賃向上支援事業、ポータルサイト運営事業、那覇市リサイクル事業
補助金収入	1,220,000	1,220,000	0	琉球銀行等ナイスハート協賛金
負担金収入	1,659,000	1,659,000	0	全社協・九社連会費
寄付金収入	0	0	0	
雑収入	168,000	211,895	△ 43,895	研修会参加費等
経常収益計	105,980,000	108,767,448	△ 2,787,448	
(2) 経常費				
人件費	24,590,000	24,577,191	12,809	
給料	3,300,000	3,299,520	480	職員1名
諸手当	3,570,000	3,542,730	27,270	職員1名 非常勤職員8名（内2名2か月、1名6か月）
福利厚生費	3,326,000	3,340,263	△ 14,263	職員1名 非常勤職員8名（内2名2か月、1名6か月）
賃金	13,924,000	13,924,678	△ 678	非常勤職員8名（内2名2か月、1名6か月）
賞与引当金	470,000	470,000	0	
事業管理費	14,925,000	15,081,054	△ 156,054	
旅費交通費	1,259,000	1,333,141	△ 74,141	役職員県外研修会議等派遣
賃貸料	803,000	806,896	△ 3,896	研修会等会場使用料 自販機行政財産使用料 コピー機使用料
役務費	1,221,000	1,237,647	△ 16,647	通信費（電話・ネット他）宅配料 郵券代 施設振込手数料 新聞購読料
消耗品費	1,143,000	1,066,469	76,531	事務用品・コピーカウント料他
印刷製本費	145,000	144,720	280	ナイスハート ポスター・パンフ印刷
自動車維持費	305,000	322,344	△ 17,344	車検料、自動車保険料、修繕費、フォークリフト保険料
燃料費	897,000	827,199	69,801	燃料代
会議費	14,000	5,270	8,730	会議諸経費
需用費	327,000	323,916	3,084	慶弔料、PL保険、講習会参加費他
諸謝金	0	0	0	製品開発研修会他 講師料
租税公課	5,005,000	4,995,788	9,212	消費税・法人税等
光熱水費	537,000	541,867	△ 4,867	総合福祉センター事務所光熱水費 自販機電気代
雑費	1,184,000	1,381,309	△ 197,309	研修会材料費、その他
負担金支出	1,712,000	1,711,500	500	九社連・全国社会福祉協議会・心身障害者栄養士連絡協議会
減価償却費	373,000	382,988	△ 9,988	減価償却費
販売費	57,898,000	60,424,032	△ 2,526,032	
仕入費	56,295,000	50,193,623	6,101,377	販売斡旋、常設店、企業受託、その他事業に関する施設等への支払い
委託費	1,603,000	10,230,409	△ 8,627,409	税理士事務所、行政書士、ナイスハート会場設営委託
受託事業支出	17,997,000	18,032,140	△ 35,140	工賃向上支援事業、ポータルサイト運営事業、那覇市リサイクル事業
経常費用計	115,410,000	118,114,417	△ 2,704,417	
雑損失	0	112,105	112,105	
評価損益調整前当期増減額	△ 9,430,000	△ 9,459,074	29,074	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	△ 9,430,000	△ 9,459,074	29,074	

## (2) 収支計算書（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

## イ. 事業別会計

単位：円

科 目	実施事業等会計			その他会計			法人会計	合計
	広報啓発事業 (継1)	職員研修事業 (継2)	小計	販売斡旋事業 (他1)	工賃アップ 推進事業 (他3)	小計		
(1) 経常収益								
基本財産運用収入							163,804	163,804
会費収入							2,344,600	2,344,600
事業収益	1,663,008		1,663,008	67,987,141		67,987,141		69,650,149
販売斡旋事業				30,899,834		30,899,834		30,899,834
常設販売店事業				11,338,489		11,338,489		11,338,489
企業受託事業				22,902,265		22,902,265		22,902,265
その他販売事業				2,843,684		2,843,684		2,843,684
手数料収入	1,663,008		1,663,008	2,869		2,869		1,665,877
受託事業収入					33,518,000	33,518,000		33,518,000
補助金収入	1,220,000		1,220,000					1,220,000
負担金収入							1,659,000	1,659,000
寄付金収入								0
雑収入		156,000	156,000				55,895	211,895
経常収益計	2,883,008	156,000	3,039,008	67,987,141	33,518,000	101,505,141	4,223,299	108,767,448
(2) 経常費用								
人件費	6,390,069	2,457,719	8,847,788	1,720,403	10,322,421	12,042,824	3,686,579	24,577,191
給料	857,875	329,952	1,187,827	230,967	1,385,798	1,616,765	494,928	3,299,520
諸手当	921,110	354,273	1,275,383	247,991	1,487,947	1,735,938	531,409	3,542,730
福利厚生費	868,468	334,026	1,202,494	233,818	1,402,911	1,636,729	501,040	3,340,263
賃金	3,620,416	1,392,468	5,012,884	974,727	5,848,365	6,823,092	2,088,702	13,924,678
賞与引当金	122,200	47,000	169,200	32,900	197,400	230,300	70,500	470,000
事業管理費	928,383	624,608	1,552,991	3,338,329	7,645,647	10,983,976	2,544,087	15,081,054
旅費交通費	66,657	26,663	93,320	373,279	799,885	1,173,164	66,657	1,333,141
賃貸料	40,345	274,344	314,689	80,690	330,827	411,517	80,690	806,896
役務費	321,788	123,765	445,553	86,635	519,812	606,447	185,647	1,237,647
消耗品費	53,324	21,329	74,653	298,611	639,881	938,492	53,324	1,066,469
印刷製本費	7,236	2,894	10,130	40,522	86,832	127,354	7,236	144,720
自動車維持費	16,117	6,446	22,563	90,257	193,407	283,664	16,117	322,344
燃料費	41,360	16,544	57,904	231,616	496,319	727,935	41,360	827,199
会議費	264	105	369	1,475	3,162	4,637	264	5,270
需用費	16,196	6,478	22,674	90,696	194,350	285,046	16,196	323,916
諸謝金								0
租税公課	249,789	99,916	349,705	1,398,821	2,997,473	4,396,294	249,789	4,995,788
光熱水費	27,093	10,838	37,931	151,723	325,120	476,843	27,093	541,867
雑費	69,065	27,626	96,691	386,767	828,786	1,215,553	69,065	1,381,309
負担金支出							1,711,500	1,711,500
減価償却費	19,149	7,660	26,809	107,237	229,793	337,030	19,149	382,988
販売費	3,021,202	1,208,480	4,229,682	16,918,729	36,254,419	53,173,148	3,021,202	60,424,032
仕入費	2,941,076	1,176,430	4,117,506	16,470,026	35,292,912	51,762,938	2,941,076	58,821,520
委託費	80,126	32,050	112,176	448,703	961,507	1,410,210	80,126	1,602,512
受託事業支出					18,032,140	18,032,140		18,032,140
経常費用計	10,339,654	4,290,807	14,630,461	21,977,461	72,254,627	94,232,088	9,251,868	118,114,417
雑損失				112,105		112,105		112,105
評価損益調整前当期増減額	△ 7,456,646	△ 4,134,807	△ 11,591,453	45,897,575	△ 38,736,627	7,160,948	△ 5,028,569	△ 9,459,074
評価損益等計								0
当期計上増減額	△ 7,456,646	△ 4,134,807	△ 11,591,453	45,897,575	△ 38,736,627	7,160,948	△ 5,028,569	△ 9,459,074

## (3) 正味財産増減計算書（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

正味財産増減計算書

ア. 全会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益収入	163,804	151,021	12,783
受取会費収入	2,344,600	2,455,600	△ 111,000
事業収益	103,168,149	127,168,999	△ 24,000,850
補助金収入	1,220,000	1,330,000	△ 110,000
負担金収入	1,659,000	1,751,000	△ 92,000
寄付金収入	0	0	0
雑収入	211,895	360,474	△ 148,579
経常収益計	108,767,448	133,217,094	△ 24,449,646
(2) 経常費用			
事業費	108,862,549	131,687,083	△ 22,824,534
人件費	20,890,612	18,058,211	2,832,401
事業管理費	12,536,967	18,832,398	△ 6,295,431
販売費	57,402,830	49,502,540	7,900,290
受託事業支出	18,032,140	45,293,934	△ 27,261,794
管理費	9,251,868	8,748,635	503,233
経常費用計	118,114,417	140,435,718	△ 22,321,301
当期経常増減額	△ 9,346,969	△ 7,218,624	△ 2,128,345
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	112,105	0	112,105
雑損出	112,105	0	112,105
当期経常外増減額	△ 112,105	0	△ 112,105
当期一般正味財産増減額	△ 9,459,074	△ 7,218,624	△ 2,240,450
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	71,000,000	71,000,000	0
指定正味財産期末残高	71,000,000	71,000,000	0
III 正味財産期末残高	103,306,056	112,765,130	△ 9,459,074

## (3) 正味財産増減計算書（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

## 正味財産増減計算書

## イ. 事業別会計

(単位：円)

科 目	広報・啓発 事業	職員研修 事業	共通	販売斡旋 事業	工賃アップ 推進事業	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益						163,804	163,804
受取会費						2,344,600	2,344,600
事業収益	1,663,008			67,987,141	33,518,000		103,168,149
受取補助金等	1,220,000						1,220,000
受取負担金						1,659,000	1,659,000
受取寄付金							0
雑収益		156,000				55,895	211,895
経常収益計	2,883,008	156,000	0	67,987,141	33,518,000	4,223,299	108,767,448
(2) 経常費用							
事業費	10,339,654	4,290,807		21,977,461	72,254,627		108,862,549
人件費	6,390,069	2,457,719		1,720,403	10,322,421		20,890,612
事業管理費	928,383	624,608		3,338,329	7,645,647		12,536,967
販売費	3,021,202	1,208,480		16,918,729	36,254,419		57,402,830
受託事業費支出					18,032,140		18,032,140
管理費						9,251,868	9,251,868
経常費用計	10,339,654	4,290,807	0	21,977,461	72,254,627	9,251,868	118,114,417
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 7,456,646	△ 4,134,807	0	46,009,680	△ 38,736,627	△ 5,028,569	△ 9,346,969
評価損益等計							0
当期経常増減額	△ 7,456,646	△ 4,134,807	0	46,009,680	△ 38,736,627	△ 5,028,569	△ 9,346,969
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
雑損出				112,105			112,105
経常外費用計	0	0		112,105	0	0	112,105
当期経常外増減額	0	0		△ 112,105	0	0	△ 112,105
当期一般正味財産増減額	△ 7,456,646	△ 4,134,807	0	45,897,575	△ 38,736,627	△ 5,028,569	△ 9,459,074
II 指定正味財産増減の部							0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	71,000,000	71,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	71,000,000	71,000,000
III 正味財産期末残高	△ 17,510,586	△ 11,594,932	24,000,000	100,928,835	△ 59,106,591	66,589,330	103,306,056

## (4) 貸借対照表 (平成28年3月31日現在)

貸借対照表

ア. 全会計

(単位: 円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	26,705,166	33,845,963	△ 7,140,797
売掛金	17,697,950	16,753,180	944,770
未収金	3,081,000	8,020,000	△ 4,939,000
立替金	2,959	155,774	△ 152,815
仮払金	20,000	451,440	△ 431,440
流動資産合計	47,507,075	59,226,357	△ 11,719,282
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	71,000,000	71,000,000	0
基本財産合計	71,000,000	71,000,000	0
(2) その他固定資産			
車両運搬具	404,102	97,175	306,927
什器備品	231,915	421,830	△ 189,915
その他固定資産合計	636,017	519,005	117,012
固定資産合計	71,636,017	71,519,005	117,012
資産合計	119,143,092	130,745,362	△ 11,602,270
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	13,335,126	11,936,115	1,399,011
未払金	1,834,612	5,439,627	△ 3,605,015
預り金	197,298	204,490	△ 7,192
賞与引当金	470,000	400,000	70,000
流動負債合計	15,837,036	17,980,232	△ 2,143,196
2. 固定負債			
法人会計	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	15,837,036	17,980,232	△ 2,143,196
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	71,000,000	71,000,000	0
2. 一般正味財産			
正味財産合計	32,306,056	41,765,130	△ 9,459,074
負債及び正味財産合計	119,143,092	130,745,362	△ 11,602,270

## (4) 貸借対照表 (平成28年3月31日現在)

## 貸借対照表

## イ. 事業別会計

(単位: 円)

科 目	広報・啓発 事業	職員研修 事業	共通	販売斡旋 事業	工賃アップ 推進事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金						26,705,166		26,705,166
売掛金	187,080			15,958,370	1,552,500			17,697,950
未収金					3,081,000			3,081,000
立替金						2,959		2,959
仮払金					20,000			20,000
流動資産合計	187,080	0		15,958,370	4,653,500	26,708,125		47,507,075
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
定期預金	0					71,000,000		71,000,000
基本財産合計	0	0		0	0	71,000,000		71,000,000
(2) その他固定資産								
車両運搬具						404,102		404,102
什器備品						231,915		231,915
その他固定資産合計	18,167,450	0		△ 39,289,787	13,855,917	△ 51,601,472	59,503,909	636,017
固定資産合計	18,167,450	0	0	△ 39,289,787	13,855,917	19,398,528	59,503,909	71,636,017
資産合計	18,354,530	0	0	△ 23,331,417	18,509,417	46,106,653	59,503,909	119,143,092
II 負債の部								
1. 流動負債								
買掛金				12,485,126	850,000			13,335,126
未払金						1,834,612		1,834,612
預り金					99,745	97,553		197,298
賞与引当金	122,200	47,000		32,900	197,400	70,500		470,000
流動負債合計	122,200	47,000	0	12,518,026	1,147,145	2,002,665	0	15,837,036
2. 固定負債								
法人会計	65,431,869	11,441,823	△ 115,500,000	△ 136,295,673	66,903,414	48,514,658	59,503,909	0
固定負債合計	65,431,869	11,441,823	△ 115,500,000	△ 136,295,673	66,903,414	48,514,658	59,503,909	0
負債合計	65,554,069	11,488,823	△ 115,500,000	△ 123,777,647	68,050,559	50,517,323	59,503,909	15,837,036
III 正味財産の部								
1. 指定正味財産								
指定正味財産合計						71,000,000		71,000,000
2. 一般正味財産	△ 17,510,586	△ 11,594,932	24,000,000	100,928,835	△ 59,106,591	△ 4,410,670		32,306,056
正味財産合計	△ 47,199,539	△ 11,488,823	115,500,000	100,446,230	△ 49,541,142	△ 4,410,670		103,306,056
負債及び正味財産合計	18,354,530			△ 23,331,417	18,509,417	46,106,653	59,503,909	119,143,092



## (5) 財産目録（平成28年3月31日現在）

## 財 産 目 録

（単位：円）

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	0	
普通預金	26,705,166	
売掛金	17,697,950	
未収金	3,081,000	
立替金	2,959	
仮払金	20,000	
流動資産合計		47,507,075
2 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金	71,000,000	
基本財産合計		71,000,000
(2) その他の固定資産		
車輛運搬具	404,102	
什器備品	231,915	
その他の固定資産合計		636,017
固定資産合計		71,636,017
資産合計		119,143,092
II 負債の部		
1 流動負債		
買掛金	13,335,126	
未払金	1,834,612	
預り金	197,298	
賞与引当金	470,000	
流動負債合計		15,837,036
2 固定負債		
法人会計	0	
固定負債合計	0	0
負債合計		15,837,036
III 正味財産の部		
1 指定正味財産		
指定正味財産合計		71,000,000
2 一般正味財産		
正味財産合計		103,306,056
負債及び正味財産合計		119,143,092